Ediția a III. Prețul unui exemplar: 30 cruceri.

Almanach, edat de „Reuniunea învățătorilor români de la școlile confesionale gr.-or. din diec. Caransebeșului“, din incidentul adunării generale iubitoare, ținută în zilele de 10/22 și 11/23 Septembrie 1895, cu ocaziune s'a inaugurat monumentul lui Constantin Diaconoviciu-Loga. — Editura comitetului reuniunii. — Sub acest titlu harție renniune a învățătorilor nostri din diec. Caransebeșului a scos de sub tipar „Tipografia diecesană“ din Caransebeș, un op voluminos, peste 230 pagini, în format mare și elegant, având un cuprins bogat și de interes general.